

Số: /BC-SKHCN

Ninh Thuận, ngày tháng 4 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động khoa học và công nghệ tháng 4/2022 và phương hướng nhiệm vụ tháng 5/2022

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG KH&CN THÁNG 4/2022

1. Tình hình triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm do UBND tỉnh giao tại Quyết định số 21/QĐ-UBND ngày 10/01/2022, Sở KH&CN chủ trì 02 nhiệm vụ, cụ thể:

- Theo dõi, đánh giá chỉ tiêu “Tỷ trọng đóng góp năng suất các nhân tố tổng hợp (TFP) vào GRDP của tỉnh năm 2022” (Chỉ tiêu số 4 của Phụ lục 1 ban hành kèm theo Quyết định số 21/QĐ-UBND ngày 10/01/2022 và đây cũng là nhiệm vụ giao cho Sở KH&CN tại Quyết định số 882/QĐ-UBND ngày 27/12/2021.): Sở đang xây dựng, tham mưu UBND tỉnh ban hành triển khai thực hiện.

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành, UBND các huyện, thành phố tham mưu, trình hồ sơ xây dựng Nghị quyết của HĐND tỉnh về chương trình ứng dụng và phát triển khoa học công nghệ, đẩy mạnh đổi mới sáng tạo giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn đến năm 2030 (Nhiệm vụ số 119 của Phụ lục 4 ban hành kèm theo Quyết định số 21/QĐ-UBND ngày 10 tháng 01 năm 2022); dự kiến trình UBND tỉnh trong tháng 5/2022.

- Đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 1275KH-UBND ngày 29/3/2022 về việc ứng dụng, chuyển giao, nhân rộng kết quả khoa học và công nghệ phục vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận, giai đoạn 2022-2025.

2. Triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm do Sở xác lập

2.1. Công tác cải cách hành chính: Tập trung triển khai nội dung Kế hoạch số 752/KH-UBND ngày 25/02/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc triển khai áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động của các cơ quan, tổ chức thuộc hệ thống hành chính nhà nước tỉnh Ninh Thuận năm 2022.

2.2. Hoạt động quản lý khoa học:

Tiếp tục tổ chức theo dõi, quản lý đúng quy trình, quy định đối với 30 nhiệm vụ KH&CN (05 nhiệm vụ cấp quốc gia và 25 nhiệm vụ cấp tỉnh) trong số này: 01 nhiệm vụ được nghiệm thu; 07 nhiệm vụ đang triển khai các thủ tục để ký hợp đồng năm 2022. Các nhiệm vụ KH&CN được triển khai thực hiện bám sát với chủ trương, định hướng của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh và phù hợp với yêu cầu thực tế của các sở, ngành, địa phương (chi tiết phụ lục kèm theo).

Đã tổng hợp 19 nhiệm vụ KHCN gửi các Sở, ban, ngành, UBND các huyện và thành phố đề xuất đặt hàng. Trên cơ sở đề xuất đặt hàng của các Sở, ban, ngành, UBND các huyện và thành phố, Sở KHCN sẽ tham mưu họp Hội đồng KHCN tỉnh để xem xét định hướng, lựa chọn nhiệm vụ triển khai thực hiện từ năm 2022.

Tổ chức họp Hội đồng tư vấn xác định nhiệm vụ, đánh giá hồ sơ đề xuất đặt hàng năm 2023 thuộc Chương trình hỗ trợ ứng dụng, chuyển giao tiến bộ khoa học và công nghệ thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội nông thôn, miền núi, vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2016 – 2025.

Phối hợp với Văn phòng Chương trình Nông thôn Miền núi (Bộ Khoa học và Công nghệ) kiểm tra định kỳ tình hình triển khai thực hiện dự án thuộc Chương trình Nông thôn Miền núi đối với 03 dự án (*Ứng dụng tiến bộ khoa học và công nghệ xây dựng mô hình ương nuôi giống và nuôi thương phẩm cá Chình hoa (Anguilla marmorata) đạt năng suất và hiệu quả cao tại tỉnh Ninh Thuận; Ứng dụng công nghệ nuôi cấy mô (Invitro) nhân giống Nha đam sạch bệnh và xây dựng mô hình sản xuất chuyên canh cây Nha đam phục vụ phát triển vùng nguyên liệu tỉnh Ninh Thuận; Ứng dụng tiến bộ khoa học và công nghệ xây dựng mô hình trồng thâm canh một số loại cây ăn quả chất lượng cao kết hợp trồng cây sa nhân tím dưới tán vườn tại huyện miền núi Ninh Sơn và Bác Ái, tỉnh Ninh Thuận*). Các dự án triển khai đúng tiến độ.

2.3. Hoạt động quản lý công nghệ:

Đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 1276/KH-UBND ngày 29/3/2022 triển khai thực hiện Chiến lược Sở hữu trí tuệ đến năm 2030, thực hiện năm 2022 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận.

Phối hợp cung cấp thông tin xây dựng Chiến lược sở hữu trí tuệ tỉnh Ninh Thuận đến năm 2030, theo tiến độ triển khai dự án.

Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình Hỗ trợ doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trong hoạt động khoa học và công nghệ; hệ sinh thái khởi nghiệp và đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận, thực hiện năm 2022.

2.4. Hoạt động thanh tra, kiểm tra:

Tổ chức kiểm tra nhà nước về đo lường trong kinh doanh, mua bán điện theo Kế hoạch được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt.

Phối hợp với Đội Quản lý thị trường số 4 thuộc Cục Quản lý thị trường Ninh Thuận tiến hành kiểm tra đột xuất theo phản ánh người tiêu dùng tại 01 doanh nghiệp kinh doanh xăng dầu, kết quả: đạt yêu cầu về đo lường; lấy 03 mẫu xăng dầu (Ron95, E5Ron92 và dầu DO 0.05 S) để trưng cầu thử nghiệm đánh giá chất lượng theo Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia tương ứng, đang chờ kết quả thử nghiệm mẫu.

Thực hiện cung cấp biên bản kỹ thuật đo lường công tơ điện theo Văn bản trưng cầu giám định của Sở Công thương tại công văn số 592/SCT-CN ngày 22/3/2022, công văn số 593/SCT-CN ngày 22/3/2022.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Trong tháng 4/2022, nhìn chung các hoạt động khoa học công nghệ và đổi mới sáng tạo được triển khai thực hiện đảm bảo theo kế hoạch đề ra; công tác triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh được thực hiện nghiêm túc; tình hình an ninh, trật tự, phòng cháy chữa cháy được đảm bảo.

III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 5/2022

1. Tham mưu Nghị quyết của HĐND tỉnh về “Chương trình ứng dụng và phát triển khoa học - công nghệ, đẩy mạnh đổi mới sáng tạo đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”.

2. Tham mưu phiên họp lần thứ I năm 2022 của Hội đồng Khoa học và Công nghệ tỉnh trong việc định hướng, lựa chọn nhiệm vụ triển khai thực hiện từ năm 2022.

3. Tổ chức nghiệm thu 03 nhiệm vụ KH&CN (*nhiệm vụ: Ứng dụng tiến bộ khoa học và kỹ thuật trong chăn nuôi bò hướng thịt tại các xã khó khăn, dân tộc thiểu số tỉnh Ninh Thuận; Đề tài Nghiên cứu sản xuất nho ứng dụng công nghệ cao tại Ninh Thuận; Đề tài “Khảo sát trữ lượng nguồn nguyên liệu Dây khai; đánh giá tính an toàn và tác dụng chính của “Cao Khai” sản xuất tại tỉnh Ninh Thuận”*).

4. Tiếp tục phối hợp với Đài Phát thanh và truyền hình thực hiện Chương trình khoa học và công nghệ; xuất bản bản tin sản phẩm đặc thù của tỉnh. Triển khai đăng ký kế hoạch thực hiện tuyên truyền khoa học và công nghệ trên Đài Phát thanh và Truyền hình Ninh Thuận.

5. Thực hiện các cuộc thanh tra, kiểm tra theo kế hoạch công tác thanh tra, kiểm tra năm 2022 đã được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt./.

Nơi nhận:

- VP UBND tỉnh;
- Sở KH&ĐT;
- Cục Thống kê;
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Lê Tiến Dũng